اکثر قطعات بروقت وقوع واقعہ ہی نظم کئے جاتے تھے لیکن ایسی مثالیں بھی بہت سی ملتی ہیں جیسا کہ قطعات سال سنوح سے بہت بعد میں کہے گئے۔ بہر حال اس بات سے صرف نظر کرتے ہوئے ہم اصل موضوع پر آتے ہیں اور یہ سلسلہ امیر تیمور گورگاں صاحبقران اول سے شروع کرتے ہیں۔

امیر تیمور شب سہ شنبہ ۲۵ شعبان ۷۳۶ھ / ۸ اپریل ۱۳۳۶ء کو ایران کے خطہ کشک کے شہر سبز میں پیدا ہوا اور چہا شنبہ ۱۲ رمضان ۷۴۱ھ / ۹ مارچ ۱۳۷۰ء کو سریر آرائے سلطنت ہوا۔ تقریباً ۳۶ سال حکومت کر کے شب چہار شنبہ ۸ شعبان ۷۸۰ھ / ۱۸ فروری ۱۴۰۵ء کو اپنے رخش حیات کو اس صحت سرائے جہاں سے ملک بقا کی طرف ہمیز کیا۔ کسی موزوں طبع شاعر نے صفت

۱۔

مولانا سندھی نے "سلطان ہمایوں خاں" سے سالِ پیدائش مستخرج کیا۔ تلخ کابل کے کسی دورے
شاعر نے مصرع "شاہ نیروز قدر شہ تاریخ" سے اعداد برآمد کیے افسوس کہ پورے قطعہ تک
اس کو تباہ دست کی صائی نہ ہو سکی نیز کسی شاعر نے "خوش باد" سے بھی مکمل اعداد برآمد کیے۔

ہمایوں ۹ جمادی الاولیٰ ۹۳۷ھ/ ۳۰ دسمبر ۱۵۳۰ء کو دار الخلافہ آگرہ میں سربراہ آراغ
سلطنت ہوا۔ کسی نے "خیر الملوک" سے سالِ جلوس ۹۳۷ھ برآمد کیا۔ اس موقع پر مولانا شہاب الدین
احمد معانی متوفی ۹۴۲ھ نے، جنہیں تاریخ گوئی میں یدِ طولیٰ حاصل تھا، یہ قطعہ کہا:

اور بقول مولانا محمد حسین آزاد "شیرشاہ کا یہ عالم ہوا کہ مجلس کریمہ
(مجلس) ہو گیا، مگر اس حالت میں بھی شیرنیتاں مورچہ پر ڈھلکا، کبھی یہ خوشی ملاری ہو جاتی اور جب
خوش آتا تو بلند آواز سے لشکر کو مورکھ آرٹ کی تاکید کرتا اور اپنے خاص امراء کو بٹیسے ہتام و
تاکید کے ساتھ دشمن سے نبرواؤ زانی کے لئے روانہ کرتا۔ اسی دن یعنی دس ربیع الاول ۹۵۲ھ ۲۷ مئی
۱۵۴۵ء کی شام کو شیرشاہ نے قلعہ کے فتح ہونے کی خبر سنی لہذا اس کے چہرہ پر خوشی وطمینان کے آثار

لے مفاد و گراں بنام لقمہ لوف مکتوبہ ۲۲ اپریل ۱۹۹۱ء کا مٹی۔ لے سا بل سے مراد وہ دو دیواریں ہوتی ہیں جن
ایک قنگ انڈاز کا فاصلہ ہوتا ہے۔

شب ہوا تو رات بیکسیں ہا ہی شخصوں کو ہمراہ لیں کام شکل تھا، شاہی لباسوں سے لہذا اس کے ساتھ اس بگ
بٹا باگیا جہاں ہالوں اکثر بیٹھا کرتا تھا۔ اس سے فوج اور عوام کو تعین ہو گیا کہ بادشاہ زندہ
ہے۔ ان ایام میں اکبر و جناب کے کانفرنس نام کے مقام پر تھا اور وہاں بیرم خاں نے اطلاع ملنے پر
اینٹوں کا ایک چبوترہ بنوا کر ۱۲ فروری ۱۵۵۶ء (۲ ربیع الثانی ۹۶۳ھ) کو ایک مشہد شہادت
اعلان کر دیا کہتے ہیں کہ یہ چبوترہ کانورس میں تاحال موجود ہے) لیکن دہلی میں ۳۰ فروری ۱۵۵۶
۲۸ ربیع الثانی ۹۶۳ھ کو ہی اکبر کے نام کا خطبہ پڑھا گیا۔ اس موقع پر میر محمد الحئی صدر مدرس
کہا جس سے اکبر کے تحت نشین کا سال برآمد ہوتا ہے

مصرِ عادلِ زوی سال جلوسِ بادشاہ .. از دُومِ سولود زبردیدۂ عالم برآر ..

شاہِ مایا پسندہ باد و باقی شہزادِ ہماں ۹۹۳ھ

روز ہائے بے حساب و سالہائے شمار ۹۷۸ھ

سورۂ آخر میں کسی حرف کی کمی یا زیادتی سے ۷، ۹ مدد بھی برآند ہو سکتے ہوں گے۔

بالآخر تقریباً آکیاون سال حکومت کرنے کے بعد اکبر شہب چہار شنبہ ۱۲ جمادی الآخر ۱۰۱۴ھ/۱۵۹۵

اکتوبر ۱۶۰۵ء کو انتقال کر گیا۔ قطعہ تاریخ وفات درج ذیل ہے:

جلال الدین محمد شاہ اکبر ز دنیا گشت سوئے خلدِ لہی

چل در ضواں دید چہ لیلِ شکر کس کیست نلد آمد ز یک نخلِ الہی ۱۰۱۴ھ

۲۰۰۹۳۰۰۳۰۰۰۰
آصف خاں جوہر نے اس شعر سے سال وفات متخرج کیا:

فوتِ اکبر مشہ از قضاے الہ گشت تاریخ فوتِ اکبر مشہ ۱۰۱۴ھ

شہزادہ سلیم کی شادی ۲۲ صفر ۱۰۹۹/۱۳ فروری ۱۵۸۵ء کو انیسرے راجہ بگونت واس
کی راجکاری ماں بائی سے ہوئی۔ اس موقع پر سینکڑوں کی تعداد میں قصائد و قطعات تازہ کجے
کئے مگر ملک الشعراء ابو الفیض فیضی فیاضی متوفی ۱۰۰۴/۱۵۹۵ء کا تصیہ سب پر فوقیت لے
گیا، جس کے ہر مصرعے سے اس شادی کی تاریخ نکلتی ہے۔ اس تصیہ کے دو شعر یہ ہیں۔

نسبے معقد در پاشن سلطان سلیم ۹۹۳ھ کہ پرتو دہد سال امید ۱۹۳
نہد علیہ اخبار دولہ قمر نے شہ ماہ تابیدہ
(نہم تیرہ ماہ ۱۰۳۸ھ)

علاوہ شہل نعمانی متوفی ۱۰۹۱ء نے اس جشن عروسی کی جو تصویر افغانی مشہور نظم بعنوان "تیم

جو تاریخ و فائن جسٹ کشقی خود لکھا - جہانگیر از جہان رفت

مادہ سے ۱۰۳۶ھ نکلنے میں ممکن قطع بطریق تخریج کیا ہو۔ ورنہ ۱۰۳۶ھ کو گذر رہے ہوئے
ابھی ایک ماہ اور ستائیس یوم ہی ہوئے تھے۔

ابو الغفر شہاب الدین محمد شاہ جہان شہنشاہ والا شان صاحب قرآن ثانی، جس کے پچھن کا
نام سلطان خرم تھا ۳۰ ربیع الاول ۱۰۰۰ھ / ۵ جنوری ۱۵۹۲ء بوقت شب بروز جمعرات صیہ موٹا راجہ
(اوسے سنگھ جو دھور ویرت) کے بطن سے شہر لاہور میں اس نیک سماعت میں پیدا ہوا جو ستارہ
زہرہ و مشتری کے اتزان کی گڑھی تھی۔ اب طالب کلیم کاشانی نے جو بعد ازاں ملک الشعراء شہ جہانی
ہوا پارے شمار پر مشتمل قطع مولودت کہا۔

برزبان قلم از غیب پئے تار بخش

شاہ شاہان جہاں قبلہ عالم آمد ۱۰۰۰

شاہ رومے زمیں و شاہ جہاں، یعنی ۱۳۱۰ + ۱۳۳۰ + ۱۳۵۰ + ۱۳۷۰ + ۱۳۹۰ + ۱۴۱۰
یعنی ۱۳۱۰ء سے ۱۴۱۰ء تک
یعنی ۱۰۰ سال
شاہ رومے نیز مادہ زجود شاہ جہاں بادشاہ ملک آرا کے ۱۰۰ سے بھی یہ بے مثال سال (۱۰۰۰) ہر آمد ہوتا ہے۔

۸۔ جمادی الثانی ۱۰۳۷ھ بروز دوشنبہ ۳ فروری ۱۶۲۸ء کو شاہ جہاں کی تاجپوشی ہوئی۔ اس مبارک موقع پر بطور تہنیت درج ذیل قطعہ تاریخ مسیح کاشی نے پیش کیا جسے بارہ ہزار روپے کے انعام سے سرفراز کیا گیا۔

بادشاہ زمانہ شاہ جہاں خرم و شاد و کامراں باشد
حکیم اور بر خلاق عالم ہجو حکم قضا رواں باشد

بہر سال جلوس او گفتم